
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1046 - ANO: XIII 8 Pág(s) 
 

    Página 8 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais de 
primeiros socorros para UBS e ambulâncias da Secretaria da Saúde 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 09 de julho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 10 de julho de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. ALVES E SARTOR LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 07.724.523/0001-20 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$ 7.403,00 (Sete mil quatrocentos e três reais). 
5.2. FUSÃO COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA 
5.2.1. CNPJ Nº 10.633.441/0001-84 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$ 8.413,80 (Oito mil quatrocentos e treze reais).  
Ubiratã - Paraná, 10 de julho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE - Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4041/2018 
PREGÃO Nº 120/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de materiais de 
primeiros socorros para UBS e ambulâncias da Secretaria da Saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 69/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: ALVES E SARTOR LTDA, CNPJ Nº 07.724.523/0001-20. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$ 7.403,00 (Sete mil quatrocentos e três reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3.1. NÚMERO DA ATA: 70/2018 
3.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
3.3. FORNECEDORA: FUSÃO COMERCIO DE PRODUTOS 
ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ Nº 10.633.441/0001-84. 
3.4. VALOR GLOBAL: R$ 8.413,80 (Oito mil quatrocentos e treze reais).  
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 10/07/2018 
3.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1853 
Categoria: 339030360000 
Descrição da Despesa: Material hospitalar  
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: R$ 20.228,59 
5. FORO 
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 10 de julho de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4053/2018 
PREGÃO Nº 126/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição peças para 
manutenção e conservação de caminhões coletores de lixo e pá carregadeiras, 
alocadas a Secretaria de Serviços Urbanos. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 12 de julho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de julho de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. CARTER BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 02.911.351/0001-80 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-11.382,00 (onze mil trezentos e oitenta e dois reais). 
5.2. RETROMAC – COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA 
5.2.1. CNPJ Nº 02.009.042/0001-19 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$- 11.879,40 (onze mil oitocentos e setenta e nove 
reais e quarenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2018 
PROCESSO Nº 4053/2018 
PREGÃO Nº 126/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição peças para 
manutenção e conservação de caminhões coletores de lixo e pá carregadeiras, 
alocadas a Secretaria de Serviços Urbanos.. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 72/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 

2.3. FORNECEDORA: CARTER BRASIL DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA E 
CNPJ nº 02.911.351/0001-80. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-11.382,00 (onze mil trezentos e oitenta e dois reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 2984 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-72.312,48 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2018 
PROCESSO Nº 4053/2018 
PREGÃO Nº 126/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preços para aquisição peças para 
manutenção e conservação de caminhões coletores de lixo e pá carregadeiras, 
alocadas a Secretaria de Serviços Urbanos.. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 73/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: RETROMAC – COMERCIO DE AUTO PEÇAS LTDA E 
CNPJ nº 02.009.042/0001-19. 
2.4. VALOR GLOBAL: 11.879,40 (onze mil oitocentos e setenta e nove reais e 
quarenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/07/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1002 
Despesa Orçamentária: 2984 
Categoria: 339030399900 
Descrição da Despesa: Outros materiais para manutenção de veículos. 
Fonte de Recurso: 000 
Valor da Despesa: R$-72.312,48 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4048/2018 
PREGÃO Nº 124/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para realizar serviços de 
recargas de cartuchos e suprimentos destinadas às impressoras do município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 13 de julho de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 13 de julho de 2018. 
5. FORNECEDORA: 
5.1. NOME DA EMPRESA: M R LINK INFORMÁTICA LTDA 
5.1.1. CNPJ: 07.587.016/0001-91 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-18.005,00 
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4048/2018 
PREGÃO Nº 124/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para realizar serviços de 
recargas de cartuchos e suprimentos destinadas às impressoras do município. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 74 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: M R LINK INFORMÁTICA LTDA CNPJ: 07.587.016/0001-
91 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-18.005,00 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13/07/2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 13/05/2019 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0304 
Despesa Orçamentária: 349 
Categoria: 339030160000 
Descrição da Despesa: MATERIAL DE EXPEDIENTE 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE JULHO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1046 - ANO: XIII 9 Pág(s) 
 

    Página 9 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. Início 

Fonte de Recurso: PRÓPRIO 
Valor da Despesa: 24.874,50 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 13 de julho de 2018 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 297/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3527/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 297/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA DIOGO HENRIQUE 
DA SILVA VIEIRA, TENDO POR OBJETO A DILATAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA CONTRATUAL. 
1. PARTES 
1.1. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, pessoa jurídica inscrita no 
CNPJ 76.950.096/0001-10, com sede administrativa na Av. Nilza de Oliveira 
Pipino, 1852, na cidade de Ubiratã-PR, CEP 85.440-000, representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal Haroldo Fernandes Duarte, residente e domiciliado 
nesta Cidade, portador da Cédula de Identidade RG 1.847.057-8 PR e inscrito 
no CPF 960.951.728-53; 
1.2. CONTRATADA: DIOGO HENRIQUE DA SILVA VIEIRA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ 21.459.764/0001-10, estabelecida à Avenida Ascânio Moreira 
de Carvalho, 864, na cidade de Ubiratã - Paraná, CEP: 85.440-000. 
2. OBJETO DO CONTRATO 
2.1.  Contratação de empresa para ministrar aulas de violão e teclado no Centro 
Cultural. 
3. OBJETO DO ADITIVO 
3.1. Prorrogar por dois meses o prazo para conclusão do objeto, considerando a 
interrupção da execução do contrato nos meses de dezembro de 2017 e janeiro 
de 2018, acarretando na dilatação da vigência do contrato para mais dois 
meses, ficando seu vencimento para o dia 18 de setembro de 2018, conforme 
solicitação da Secretaria de Esportes. 
4. FUNDAMENTO 
4.1. Artigo 57, § 1º, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93. 
5. DISPOSIÇÕES GERAIS 
5.1. Permanecem em vigor todas as demais condições estabelecidas no 
Contrato Nº 297/2017 que não conflitarem com este aditivo. 
5.2. E por se acharem de acordo, os representantes legais das partes assinam o 
presente Termo Aditivo de Contrato em duas vias de igual valor e forma. 
Ubiratã, 13 de julho de 2018. 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 
Prefeito 
Contratante 
DIOGO HENRIQUE DA SILVA VIEIRA 
Representante Legal 
Contratada 

 

 

PUBLICAÇÕES CMAS  
 

 

RESOLUÇÃO Nº 005/2018 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 952/96 de 12 de março de 1996. 
Considerando a deliberação da plenária realizada em 24/05/2018 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação referente ao ano de 2018, relativo aos 
repasses do cofinanciamento do Fundo Estadual de Assistência Social, referente 
ao PPAS IV – Piso Paranaense de Assistência Social Acolhimento para 
Crianças e Adolescentes, Deliberação nº 039/2014 – CEAS. 
Art. 2º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Ubiratã – PR, 13 de Julho de 2018. 
MAYARA MICHELE ALVES DOS SANTOS FERRAZ. 
Presidente do CMAS – Ubiratã/PR 

 

 
EXPEDIENTE 

Jornal Oficial Eletrônico 

 - Município de Ubiratã - 
  

Prefeito do Município: Haroldo Fernandes Duarte 
Setor Responsável: Gabinete do Prefeito 

Redação e Administração:  
Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852  

CEP. 85.440-000 - Ubiratã/Paraná  
e-mail: legislar@ubirata.pr.gov.br 

Fone: (44)3543-8000 

 
 

 
 

 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
mailto:legislar@ubirata.pr.gov.br



